Hæc vtinam, iterum autem vtinam, suo & subditorum magno commodo diligenter attenderent huius seculi Pontifices, Iudices, Magistratus, quibus tot prouinciarum, & que populorum ad-

COMMENT. IN LIB. DA RVT H.

ministratio credita est. Velim Samuēlis diligen-
tiam, Phinees zelum, & Davidis æquitatem po-
tius sibi imitandā proponerēt: quām Eli negligē-
tiā. Non tot cladibus afflictus, & propemodum
prostratus iaceret populus Christianus. Non ma-
gna pars tot hæreleōn mōstrosis opinionibus pe-
ritet: nec maior in summa omnium rerum igno-
ratiōne versaretur, si orationibus & verbi, potius
quām mensarum, instarent ministerio, qui de A-
postolorum successione gloriantur. Non tot cæ-
des indignissimæ & frequentissimæ; non tot ma-
tronarum nefarię constuprations; non tot furta,
sacrilegia, prædationes; non tanta hominum esset
perfidia; non tot insidiæ bonorum hominum vi-
tae pararentur; non tot regnorum proditores &
perditores; non in D̄eum, sanctos, & sacramenta
eius insurgerent tot scelerati & nefarij homines,
si non cum viris sanguinum, lenonibus, scortato-
ribus, prædonibus, proditoribus, hæreticis collu-
derēt, & dissimularēt, qui clauū imperiorū tenēt,
& gubernacula rerū publicarum tractant. Quid,
quod etiā isthæc flagitia, tāquā obsequia sibi gra-
ta, scriptis publicatis quidam probauerunt? O
homines excordes ac planè demētes! Quantis er-
go interuersis Eli socordia nunc superatur? Et mi-
ramur, imo & murmuramus, si bellis ciuilibus, si
fame, si pestilētia plectimur? Sed ad secundam de-
huius Iudicis nomine sententiam transeo.

Chaldæus paraphrastes, quem Rabbinum Aki-
bam docti putant, vñā cuī reliquis Hebræis (vno
tantum) Seder ollam Rabbæ authore, excepto
pari consensu docent Abessan, qui etiam Booz
nominatur, tum Iudeis præfuisse, cum Noëmi &

Ruth
tiam
rē sue
stat illi
lū, & E
sa est:
ribus
sub Bo
textus
Et fuit
bessan,
Cæto
bo יב
varia e
mœnē
est nig
plices i
suadā, p
anhelā,
stā, cyc
ratione
lius lib.
letudin
cap. 24
sima fu
liberatio
benefici
vt seruiri
niorum
rū. Prop
tra Israē
& filior
octo an

Ruth viduæ in Bethlehē redierunt: quam sententiam studiosè libenterque comprobāt omnes fere siue Græci siue Latini patres. At quoniam constat illum septem duntaxat annis iudicasse populu, & Elimelechi peregrinatio in decenniū protēsa est: oportet famem peregrinationēmque téporibus Iephte qui illum præcesserat incepisse, quæ sub Boozo cessavit. Ideo fortasse Hebraicus contextus habet in plurali numero; omissa singulari: Et fuit in diebus quando Iudices (Iephte nimirū & A-
bessan, qui & Booz) iudicabāt, facta est fames in terra.

Cæterum fames Hebræis dicitur οὐρά, à verbo οὐρά, esuriit. Græcis λιμός: habéatque apud eos varia epitheta. Vocatur ἀτερπή, quasi dicas inamoenē & insuauem. Alibi vocant eam ἀτοπεῖ, id est nigrā & atram. Latini propter varios & multiplices illius effectus, appellat dirā, obscenā, male-suadā, pestiferā, rapidā, sœuam, crudelē, violētam, anhelā, mœstā, lentā, inertē, tremulā, acerbā, fune-
stā, cyclopicam, pallidā, alumnā mortis, &c. Horū rationes explicat Basilius Homil. de fame, A. Gel-
lius lib. 16. no. 8. Att. Plutarchus de tuēda bona va-
letudine, Rhodiginus lib. 13. lectionū antiquarū,
cap. 24. Porro famis immissio nihilo secius æquili-
sima fuit: quando ingratissimi Israëlitæ memoria
liberationis ab Ægypto, & omniū præcedētium
beneficiorū ac miraculorū Domini deposuerant,
ut seruirent Baalim & Astaroth, diis Syrorū, Sido-
niorum, Moabitarū, Ammonitarū & Palæstinorū.
Propterea inquit, iratus est furor Domini co-
tra Israëlē, & tradidit eos in manus Palæstinorū,
& filiorum Ammon, qui attinuerunt eum dccc &
octo annis. Ecquod satis grande supplicium tam

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

- Iudic. 11.* propugnacē defectioni constitui potuisset? Ad hæc, paulò antè Iephite imprudenti gentiū æmulatione filiam sacrificauerat. Ephraimitæ viri feroces, & rerum nouarum studiosi, contra Iephite patriæ rectorem ac liberatorem, & Manassæos fratres suos, bello ciuili insurrexerant, & pro nihilo, armis animisque tā infestis concurrerant, ut quadraginta duo hominum in illia eo prælio ceciderint. Famis ergo iustissimæ causæ istæ fuerunt: beneficiorum Dei obliuio. Non sunt recordati manus eius, die qua redemit eos de manu tribulatōis. Obliti sunt Deum qui saluauit eos, canit Psaltes.
- Psal. 77.*
2. Legis ac fœderis diuini contemptio ac despiciētia. Auerterunt enim se & non fetuarunt pactum,
 3. & in lege Dei noluerunt ambulare. Diuinæ, paternæ atque auitæ religionis, in profanā nouam que commutatio. Pronocauerunt eum, ait Moses, in diis alienis, & in abominationibus ad iracundiam concirauerunt. Immolauerunt dæmoniis & non Deo, diis quos ignorabant. Noui recetésq; venerunt, quos non coluerunt patres eorum. Frequentes ad vomitum, id est ad præcedentia sceleribus iunxerunt noua, & fecerunt malum in conspectu Domini. Et Psaltes: Saepel liberauit eos: ipsi
 4. autem exacerbauerunt eum in consilio suo. Quoties exacerbauerunt eum in deserto, &c?
- Iudic. 10.*
- Psi. 105. § 77.*

Causæ etiam naturales ac humanae tantæ famis non defuerunt. Decem enim & octo annis grau Ammonitarum tyrannide oppressa, & excursiōnibus populata fuerat terra Israëlis. Successerat grauissimum cum ipsis bellum, quod paucis die-

bus co
& sedi
quas da
pud se,
litudo,
ta, & re
fruge,
mes. V
& vati
ex sacri
sum est

Q V
mis fla
famem
quæ id
his cor
stras d
re, & co
dicem
morti t
pessima
bestias
lem, vt
Et Mot
Domin
terat te
matte e
tuos: e

bus confici non potuit. Deinde, discordia ciuilis,
 & seditio exitiosissima Ephraimitarum aduersus
 quasdam alias tribus. Recogitet ergo quisque a-
 pud se, qualis inter hos tumultus esset in pagis so-
 litudo, quæ vastitas in agris, quam deserta, incul-
 ta, & relicta omnia: quam triste solum, sterilis sine
 fruge, sine arbore tellus, & inde saeva & iejuna fa-
 mes. Verum, breui rursum digressione de causis,
 & variis incommodis atque euétibus famis, cum
 ex sacris, tum ex profanis hic differendum vi-
 sum est.

Digressio de fame.

Quartuor genera calamitatum commemorat
 Prophetæ, quibus Deus tanquam grauissi-
 mis flagellis peccata hominum castigat, gladium,
 famem, pestilentiam, & malas crudelésque bestias;
 quæ ideo frequenter occurrunt in sacris, ut cum
 his corripimut, discamus serio conscientias no-
 stras, discutere, de peccatorum grauitate cogita-
 re, & oculos in cœlum attollere ad iustissimum iu-
 dicem & Dominum, qui castigans castigat nos,
 morti tamen non tradit. Si quartuor iudicia mea
 pessima, ait per Ezechielē, gladium & famem, ac
 bestias malas, & pestilentiam immisero in Ierusa-
 lem, ut interficiam de ea hominem & pecus, &c.
 Et Moses legis præuaricatoribus minatur: Mittet Deut. 28.
 Dominus super te famem & esuriem, donec con-
 terat te. Adiunget tibi pestilentiam, donec cōsu-
 mat te de terra. Tradet te corruentem ante hostes
 tuos: eritque cadaver tuum in escam volatilibus

*Jerem. 15.**Ez. cc. 14.**Ps. 117.**Cap. 14.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

cæli, & bestiis terræ, & nō erit qui abigat. Et iterū Congregabo super eos mala, & sagittas meas cōplebo in eis. Id est: immittam in eos omnes quatuor sagittas meas. Consumetur fame, en prima. Deuorabunt eos aues moisu amarissimo. Hebræi habent: Cōsumetur ardenti lue, & amara ægritudine: ut peste acerba, vel alio exitiali morbo, qui secunda sagitta est. Sequitur tertia. Dentes bestiarum immittam in eos, cum furore trahentium super terram, atque serpentium. Postrema, Foris vastabit eos gladius, & intus pauor, iuuenem simul ac virginem, lactentem cum homine sene. His itaque quatuor verberibus hominū improbitatem coērcet: sed horum grauiſſimum & durissimum videtur esse famē. Fame nihil miserius, ait, & rectè quidem, Tullius, lib. 5. ad Atticū Idipsum subindicauit Dauid rex, qui maluit poſt silentia quām fame castigari. Hinc Menanden